

平成24年度【普通会計】貸借対照表

三重県津市

(平成25年3月31日現在)

単位:千円

| 資産の部         |            |             |             | 負債の部        |           |             |            |
|--------------|------------|-------------|-------------|-------------|-----------|-------------|------------|
| 勘定科目         |            | 金額          | 構成比         | 勘定科目        | 金額        | 構成比         |            |
| 金融資産         | 資金         | 2,408,931   | 0.3%        | 未払金及び未払費用   | 0         | 流動負債        |            |
|              | 債権         | 4,478,991   |             | 前受金及び前受収益   | 0         |             |            |
|              |            | 税等未収金       |             | 2,706,607   | 賞与引当金     |             | 1,094,343  |
|              |            | 未収金         |             | 830,673     | 預り金(保管金等) |             | 348,872    |
|              |            | 貸付金         |             | 1,327,629   | 公債(短期)    |             | 9,974,407  |
|              |            | その他の債権      |             | 0           | 短期借入金     |             | 0          |
|              |            | (控除)貸倒引当金   |             | -385,917    | その他の流動負債  |             | 0          |
|              |            | 有価証券        |             | 0           | 流動負債合計    | 11,417,622  | 1.6%       |
|              |            | 投資等         |             | 31,598,462  | 非流動負債     | 公債          | 82,109,021 |
|              | 出資金        | 3,297,256   | 借入金         | 0           |           |             |            |
|              | 基金・積立金     | 27,168,740  | 責任準備金       | 0           |           |             |            |
|              | 財政調整基金     | 18,339,338  | 退職給付引当金     | 25,576,496  |           |             |            |
|              | 減債基金       | 1,889,480   | その他の引当金     | 218,525     |           |             |            |
|              | その他の基金・積立金 | 6,939,921   | その他の非流動負債   | 0           |           |             |            |
|              | その他の投資     | 1,132,467   | 非流動負債合計     | 107,904,042 | 15.0%     |             |            |
| 金融資産(資金以外)合計 |            | 36,077,453  | 5.0%        | 負債の部合計      |           | 119,321,664 | 16.5%      |
| 金融資産合計       |            | 38,486,384  | 5.3%        |             |           |             |            |
| 非金融資産        | 有形固定資産     | 土地          | 60,605,314  |             | 純資産       | 601,826,789 | 83.5%      |
|              |            | 立木竹         | 2,595,560   |             |           |             |            |
|              |            | 建物          | 91,511,157  |             |           |             |            |
|              |            | 工作物         | 5,562,007   |             |           |             |            |
|              |            | 機械器具        | 0           |             |           |             |            |
|              |            | 物品          | 2,169,084   |             |           |             |            |
|              |            | 船舶          | 101,383     |             |           |             |            |
|              |            | 航空機         | 0           |             |           |             |            |
|              |            | その他の有形固定資産  | 0           |             |           |             |            |
|              |            | 建設仮勘定       | 565,820     |             |           |             |            |
|              | 有形固定資産合計   |             | 163,110,325 |             |           |             |            |
|              | 無形固定資産     | 地上権         | 0           |             |           |             |            |
|              |            | 著作権・特許権     | 0           |             |           |             |            |
|              |            | ソフトウェア      | 20,919      |             |           |             |            |
|              |            | 電話加入権       | 0           |             |           |             |            |
| その他の無形固定資産   |            | 7,348       |             |             |           |             |            |
| 無形固定資産合計     |            | 28,267      |             |             |           |             |            |
| 棚卸資産         |            | 0           |             |             |           |             |            |
| 事業用資産合計      |            | 163,138,592 | 22.6%       |             |           |             |            |
| インフラ資産       | 公共用財産用地    | 143,805,476 |             |             |           |             |            |
|              | 公共用財産施設    | 372,930,331 |             |             |           |             |            |
|              | その他の公共用財産  | 0           |             |             |           |             |            |
|              | 公共用財産建設仮勘定 | 2,787,671   |             |             |           |             |            |
| インフラ資産合計     |            | 519,523,478 | 72.0%       |             |           |             |            |
| 繰延資産         |            | 0           | 0.0%        |             |           |             |            |
| 非金融資産合計      |            | 682,662,070 | 94.7%       | 純資産合計       |           | 601,826,789 | 83.1%      |
| 資産合計         |            | 721,148,454 | 100.0%      | 負債・純資産合計    |           | 721,148,454 | 100.0%     |

※ 記載金額は、千円未満を四捨五入して表示しているため、合計と一致しない場合があります。

## 平成24年度【普通会計】行政コスト計算書

三重県津市

(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

単位:千円

| 勘定科目           |               | 金額         | 総行政コストに<br>占める割合 |
|----------------|---------------|------------|------------------|
| 経常業務費用         | ①人件費          | 23,857,738 | 26.9%            |
|                | 議員歳費          | 234,810    |                  |
|                | 職員給料          | 8,019,119  |                  |
|                | 賞与引当金繰入       | 1,094,343  |                  |
|                | 退職給付費用        | 2,235,927  |                  |
|                | その他の人件費       | 12,273,540 |                  |
|                | ②物件費          | 12,188,321 | 13.7%            |
|                | 消耗品費          | 3,081,455  |                  |
|                | 維持補修費         | 1,690,642  |                  |
|                | 減価償却費         | 5,603,221  |                  |
|                | その他の物件費       | 1,813,003  |                  |
|                | ③経費           | 12,396,956 | 14.0%            |
|                | 業務費           | 170,003    |                  |
|                | 委託費           | 9,495,097  |                  |
|                | 貸倒引当金繰入       | 346,849    |                  |
|                | その他の経費        | 2,385,007  |                  |
|                | ④業務関連費用       | 1,522,352  | 1.7%             |
|                | 公債費(利払分)      | 1,326,067  |                  |
|                | 借入金支払利息       | 0          |                  |
|                | 資産売却損         | 0          |                  |
|                | その他の業務関連費用    | 196,285    |                  |
| 経常業務費用合計       |               | 49,965,368 | 56.3%            |
| 移転支出           | ①他会計への移転支出    | 13,526,737 |                  |
|                | ②補助金等移転支出     | 8,389,361  |                  |
|                | ③社会保障関係費等移転支出 | 16,368,351 |                  |
|                | ④その他の移転支出     | 563,421    |                  |
| 移転支出合計         |               | 38,847,870 | 43.7%            |
| 経常費用合計(総行政コスト) |               | 88,813,237 | 100%             |
| 経常業務収益         | ①業務収益         | 3,998,957  |                  |
|                | 自己収入          | 3,998,957  |                  |
|                | その他の業務収益      | 0          |                  |
|                | ②業務関連収益       | 1,192,371  |                  |
|                | 受取利息等         | 81,156     |                  |
|                | 資産売却益         | 86         |                  |
|                | その他の業務関連収益    | 1,111,129  |                  |
| 経常収益合計         |               | 5,191,328  | 5.8%             |
| 純経常費用(純行政コスト)  |               | 83,621,910 | 94.2%            |

※ 記載金額は、千円未満を四捨五入して表示しているため、合計と一致しない場合があります。

平成24年度【普通会計】資金収支計算書

三重県津市

(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

単位:千円

|           |                        |            |            |
|-----------|------------------------|------------|------------|
| 経常的<br>収支 | ①租税収入                  | 45,532,923 |            |
|           | ②社会保険料収入               | 0          |            |
|           | ③経常業務収益収入              | 5,133,704  |            |
|           | 業務収益収入                 | 3,941,419  |            |
|           | 業務関連収益収入               | 1,192,285  |            |
|           | ④移転収入                  | 38,102,784 |            |
|           | 他会計からの移転収入             | 0          |            |
|           | 補助金等移転収入               | 37,764,509 |            |
|           | その他の移転収入               | 338,275    |            |
|           | 経常的収入合計                |            | 88,769,411 |
| 経常的<br>支出 | ①経常業務費用支出              | 42,404,328 |            |
|           | 人件費支出                  | 23,572,834 |            |
|           | 物件費支出                  | 6,585,101  |            |
|           | 経費支出                   | 12,050,107 |            |
|           | 業務関連費用支出               | 196,285    |            |
|           | ②移転支出                  | 38,847,870 |            |
|           | 他会計への移転支出              | 13,526,737 |            |
|           | 補助金等移転支出               | 8,389,361  |            |
|           | 社会保障関係費等移転支出           | 16,368,351 |            |
|           | その他の移転支出               | 563,421    |            |
|           | 経常的支出合計                |            | 81,252,197 |
|           | 経常的収支                  |            | 7,517,213  |
| 資本的<br>収支 | 資本的収入                  | 1,099,214  |            |
|           | ①固定資産売却収入              | 87         |            |
|           | ②長期金融資産償還収入            | 1,099,128  |            |
|           | ③その他の資本処分収入            | 0          |            |
|           | 資本的支出                  | 7,416,140  |            |
|           | ①固定資産形成支出              | 5,630,743  |            |
|           | ②長期金融資産形成支出            | 1,785,396  |            |
|           | ③その他の資本形成支出            | 0          |            |
|           | 資本的収支                  |            | -6,316,925 |
|           | 基礎的財政収支(経常的収支+資本的収支)   |            | 1,200,288  |
| 財務的<br>収支 | ①公債発行収入                | 8,647,500  |            |
|           | 公債(短期)発行収入             | 0          |            |
|           | 公債発行収入                 | 8,647,500  |            |
|           | ②借入金収入                 | 0          |            |
|           | 短期借入金収入                | 0          |            |
|           | 借入金収入                  | 0          |            |
|           | ③その他の財務的収入             | 348,872    |            |
|           | 財務的収入合計                |            | 8,996,372  |
|           | ①支払利息支出                | 1,326,067  |            |
|           | 公債費(利払分)支出             | 1,326,067  |            |
|           | 借入金支払利息支出              | 0          |            |
|           | ②元本償還支出                | 10,715,671 |            |
|           | 公債費(元本分)支出             | 10,344,431 |            |
|           | 公債(短期)元本償還支出           | 0          |            |
|           | 公債元本償還支出               | 10,344,431 |            |
|           | 借入金元本償還支出              | 0          |            |
|           | 短期借入金元本償還支出            | 0          |            |
|           | 借入金元本償還支出              | 0          |            |
|           | その他の元本償還支出             | 371,240    |            |
|           | 財務的支出合計                |            | 12,041,738 |
|           | 財務的収支                  |            | -3,045,366 |
|           | 当期資金収支額(基礎的財政収支+財務的収支) |            | -1,845,078 |
|           | 期首資金残高                 |            | 4,254,008  |
|           | 期末資金残高                 |            | 2,408,931  |

※ 記載金額は、千円未満を四捨五入して表示しているため、合計と一致しない場合があります。

## 平成24年度【普通会計】純資産変動計算書

三重県津市

(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

単位:千円

|              |             |                 |             |             |
|--------------|-------------|-----------------|-------------|-------------|
| 財源変動の部       | 財源の調達       | ①税収             | 45,375,614  |             |
|              |             | ②社会保険料          | 0           |             |
|              |             | ③移転収入           | 38,102,784  |             |
|              |             | 他会計からの移転収入      | 0           |             |
|              |             | 補助金等移転収入        | 37,764,509  |             |
|              |             | 国庫支出金           | 31,596,435  |             |
|              |             | 都道府県等支出金        | 6,168,074   |             |
|              |             | 市町村等支出金         | 0           |             |
|              |             | その他の移転収入        | 338,275     |             |
|              |             | ④その他の財源の調達      | 22,551,504  |             |
|              |             | 固定資産売却収入(元本分)   | 87          |             |
|              |             | 長期金融資産償還収入(元本分) | 1,099,128   |             |
|              |             | その他財源調達         | 21,452,290  |             |
|              |             | 財源の調達(合計)       |             | 106,029,902 |
|              | 財源の使途       | ①純経常費用への財源措置    | 83,621,910  |             |
|              |             | ②固定資産形成への財源措置   | 5,630,743   |             |
|              |             | 事業用資産形成への財源措置   | 2,901,714   |             |
|              |             | インフラ資産形成への財源措置  | 2,729,029   |             |
|              |             | ③長期金融資産形成への財源措置 | 1,785,396   |             |
| ④その他の財源の使途   |             | 16,002,425      |             |             |
| 直接資本減耗       |             | 15,783,900      |             |             |
| その他財源措置      |             | 218,525         |             |             |
| 財源の使途(合計)    |             | 107,040,475     |             |             |
| 財源変動の部       |             |                 | -1,010,573  |             |
| 資産形成充当財源変動の部 | 固定資産の変動     | ①固定資産の減少        | 21,595,243  |             |
|              |             | 減価償却費・直接資本減耗相当額 | 21,387,121  |             |
|              |             | 除売却相当額          | 208,122     |             |
|              |             | ②固定資産の増加        | 5,656,052   |             |
|              |             | 固定資産形成          | 5,630,743   |             |
|              |             | 無償所管換等          | 25,308      |             |
|              | 固定資産の変動     |                 | -15,939,191 |             |
|              | 長期金融資産の変動   | ①長期金融資産の減少      | 1,099,128   |             |
|              |             | ②長期金融資産の増加      | 1,785,396   |             |
|              | 長期金融資産の変動   |                 | 686,268     |             |
|              | 評価・換算差額等の変動 | ①評価・換算差額等の減少    | 0           |             |
|              |             | 再評価損            | 0           |             |
|              |             | その他評価額等減少       | 0           |             |
|              |             | ②評価・換算差額等の増加    | 76,668      |             |
|              |             | 再評価益            | 76,668      |             |
|              |             | その他評価額等増加       | 0           |             |
| 評価・換算差額等の変動  |             | 76,668          |             |             |
| 資産形成充当財源変動の部 |             |                 | -15,176,255 |             |
| その他の純資産変動の部  | 開始時未分析残高の増減 | -28,470         |             |             |
|              | その他純資産の変動   | 0               |             |             |
|              | その他純資産の減少   | 0               |             |             |
|              | その他純資産の増加   | 0               |             |             |
|              | その他の純資産変動の部 |                 | -28,470     |             |
| 当期変動額合計      |             |                 | -16,215,297 |             |
| 前期末残高        |             |                 | 618,042,087 |             |
| 当期末残高        |             |                 | 601,826,789 |             |

※ 記載金額は、千円未満を四捨五入して表示しているため、合計と一致しない場合があります。